



## СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „професор“ по област на висшето образование 3.0 Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност Икономика и управление (Селско стопанство), обявен в ДВ бр. 62 от 21.07.2023 год. с кандидат доц. д-р Димо Атанасов Атанасов

от доц. д-р Вания Георгиева, доцент в Аграрен университет – Пловдив в област на висшето образование 3.0 Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанска дейност, определена съгласно Заповед № РД-16-899/25.09.2023 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

### 1. Кратко представяне на кандидата.

Доц. д-р Димо Атанасов е роден на 16.03.1975 година. Завършил бакалавърска, магистърска и докторска степен в Аграрен университет - Пловдив. Доц. Атанасов изгражда своята академична кариера в същия университет като от 2007 година до момента последователно заема академичните длъжности асистент, главен асистент и доцент. Понастоящем е декан на Факултета по икономика, което демонстрира неговите управленически умения. Освен преподавателска и изследователска дейност, той натрупва и практически опит чрез работа в семично земеделско стопанство и в чужбина в сферата на млечното говедовъдство. Доц. д-р Димо Атанасов има значителен принос в популяризирането и разширяването на програма Еразъм+ в Аграрния университет, като дългогодишен координатор на програмата. В качеството си на такъв, той подпомага мобилността на студенти, докторанти и преподаватели. Освен това, ръководи и участва като изследовател в множество национални и международни образователни и изследователски проекти, допринася за въвеждане на иновативни учебни програми и курсове в Аграрния университет. Участва и в редакционни колегии на специализирани научни списания.

### 2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „професор“ доц. д-р Димо Атанасов участва с обща продукция от 62 труда, групирани по следния начин:

- ❖ Научни-публикации по номенклатурната специалност – 62 броя, от тях:
  - Трудове, свързани с докторската дисертация – 3 броя, които не подлежат на разглеждане;
  - Трудове, с които е участвал в конкурса за доцент - 34 броя, които не подлежат на разглеждане;
  - Трудове, с които участва в настоящия конкурс за професор – 25 броя, които подлежат на рецензиране.

*От тях:*

- ✓ Монография - 1 брой
- ✓ Публикации, реферирани и индексирани в SCOPUS – 5 броя
- ✓ Публикации, реферирани и индексирани в Web of Science (с импакт-фактор – 1 бр.) – 14 броя;
- ✓ Публикации, реферирани в други бази данни – 5 броя;

Личното участие на доц. д-р Димо Атанасов в посочените 25 труда се илюстрира с факта, че 2 бр. (8%) са самостоятелни, в 9 броя (36%) е първи, в 8 броя (32%) е втори, а в останалите 6 броя (24%) е трети и следващ автор.

*За изготвяне на становището подлежат на анализ 25 броя.*

Доц. Атанасов покрива минималните наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „професор“ по научна област 3.0 Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, а някои от тях (Д и Е) съществено надвишава:

Група показатели	Минимални изисквания (точки)	Резултат на кандидата (точки)	Изпълнение (%)
A	50	50	100
Б	-	-	-
В	100	100	100
Г	200	222.76	111.38
Д	100	675	675
Е	100	365	365
	550	1412.76	256.86

Научната продукция на кандидата е напълно достатъчна по обем и релевантна по съдържание на обявения конкурс.

### **3. Преподавателска дейност.**

Към м.09.2023 година преподавателския стаж на кандидата възлиза на 16 години и 5 месеца, от които 8 години като доцент. Той преподава по дисциплините Стопанска логистика, Аграрна икономика, Инвестиционна политика, Еко икономика, Европейска аграрна политика на студентите от ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“ в АУ-Пловдив.

За периода 2018-2023 година аудиторната заетост на доц. д-р Димо Атанасов е средно 930 часа на година, което е значително над изискуемия годишен минимум.

Преподавателската дейност се допълва с ръководството на 3-ма успешно защитили докторанти и 4-ма действащи докторанти.

Има разработени 2 учебника в електронен формат и 1 учебно ръководство – също в електронен формат.

Участвал е при разработването и акредитирането на три нови специалности: „Био икономика“ за ОКС „бакалавър“; „Био икономика“ за ОКС „магистър“ и „Електронна търговия“ за ОКС „магистър“ в АУ-Пловдив.

Ръководител е на Магистърски курс „Био икономика“ в АУ-Пловдив.

### **4. Научноизследователска дейност.**

*Области на публикуване.*

Доц. д-р Димо Атанасов работи в следните основни научни направления:

1. Аграрна икономика и политика - изследвания върху пазарите, цените, доходите, разходите и рентабилността в земеделието; анализи на Общата селскостопанска политика на ЕС и нейното прилагане в България. Приносите му са свързани с

оценка на ефективността и балансираното разпределение на директните плащания.

2. Устойчиво развитие на селските райони - изследвания на икономическите, социалните и екологичните аспекти; регионалните дисбаланси и модели за тяхното преодоляване.
3. Модерни технологии и иновации в земеделието - оценка на нови технологии и техники, торове и методи на отглеждане; тяхното влияние върху ефективността, продуктивността, качеството и устойчивостта.
4. Биологично земеделие - проучвания на икономическите резултати при отглеждане на биологични култури; предимствата на биологичното земеделие.
5. Управление на риска в земеделието - теоретични модели и практически подходи за оценка и контрол на риска в аграрния сектор.
6. Структурни промени в земеделието - анализ на причините и последиците от промените в специализацията, концентрацията на производството и пазарните позиции.

Въз основа на представената справка за приносите, мога да обобщя, че доц. д-р Димо Атанасов има значими научни приноси в областта на аграрната икономика, които могат да бъдат обособени в три групи:

- ✓ Теоретични приноси в изясняване и доразвиване концепциите за икономически растеж и устойчиво развитие на селското стопанство.
- ✓ Методологични приноси в адаптиране и създаване на подходи и инструментариуми за анализ и оценка на параметрите в работата на аграрните системи.
- ✓ Практико-приложни приноси чрез създаване на полезни за фермерите методики за анализ, оценка и оптимизиране на техническата и икономическата ефективност на производството.

#### *Цитиране и рефериране на научната продукция.*

Общият брой цитирания на трудовете на доц. Димо Атанасов е 66, което е добър показател за разпространение и ползване на неговите изследвания от научната общност. Голяма част от цитиранятията са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни като Scopus и Web of Science, което показва, че работата му е достигнала и е призната от международната научна общност. Има цитирания в монографии и колективни томове, което свидетелства, че резултатите му се използват и в по-мащабни и обобщаващи научни трудове. Тематиката на цитиращите публикации съответства на основните изследователски области на доц. Атанасов.

#### *Участие в научни проекти.*

Доц. д-р Димо Атанасов участва като ръководител или координатор от страна на Аграрния университет в множество международни проекти по програми като Еразъм+, Хоризонт 2020, Европейско партньорство за инновации и други. Това подчертава неговите организационни способности и приноса му към разширяването на международното сътрудничество на университета. Той се ангажира като изследовател и в национални научни проекти, финансиирани от Фонд "Научни изследвания", Министерство на образованието и науката, както и от вътрешноуниверситетски източници, с което допринася за развитието на приложните изследвания в областта на аграрната икономика. Тематиката на проектите е тясно свързана с неговите научни

интереси и публикации - устойчиво развитие на селските райони, модерни технологии в земеделието, аграрна политика, биологично земеделие и др.

### **5. Забележки и препоръки.**

Нямам забележки. Мога само да препоръчам на доц. д-р Димо Атанасов да продължава в същия дух и като преподавател, и като изследовател.

### **6. Лични впечатления.**

Имам удоволствието да познавам кандидата лично и впечатленията ми са, че е интелигентен, неконфликтен, добре организиран и отговорен колега. Той не само проявява висок професионализъм в своята област, но и ефективно сътрудничи с колегите си, като създава благоприятна среда за екипна работа и взаимопомощ.

### **7. Заключение**

Въз основа на представените материали и направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата доц. д-р Димо Атанасов смяtam, че той отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за заемане на академичната длъжност „професор“.

Това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност и убедено да гласувам **ЗА** присъждане на академична длъжност "професор" на доц. д-р Димо Атанасов Атанасов.

Позволявам си да препоръчам на уважаемото Научно жури също да гласува положително, а на Факултетният съвет на Факултета по икономика при Аграрния университет - Пловдив да избере доц. д-р Димо Атанасов Атанасов за "професор" по научната специалност Икономика и управление (Селско стопанство).

24.10.2023  
Гр. Пловдив

изготвил  
**СТАНОВИЩЕТО:** .....  
(доц. д-р Ваня Георгиева)

